ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí

Ofício n. 0152/2020
Em 27 de abril de 2020

Exmo. Sr.
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal e do Congresso Nacional
Brasília - DF

Assunto: ENCAMINHA CÓPIA DE REQUERIMENTO

Pelo presente, encaminho a Vossa Excelência cópia do Requerimento n.
57/2020, de autoria de todos os vereadores desta Casa Legislativa, o qual foi
aprovado em plenário, para as providências cabíveis.

Ao ensejo, apresento protestos de estima'é\:onsideração.

9  INACIO BITTEN
/Secretário Geral

Respei^ósamente,'

RICARDO INACIO BÍTTENÇOURT

A ven ida  V s re s d o r  Ab rahà o  ]0 3 Q Francisco (C o n tc n io  Si li. 33 35  -  Ba ir rn  Reãsacada

CEP 83 ,3 0 7 -3 0 3  -  ITAjAÍ -  SANTA rATAPINA

rui.-ir.gnv.hr vVeblino> Siít ^ria i 1/1

00100.048529/2020-38 (VIA 001)

ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores

SeCTetãri( REQUERIMENTO N° 57/2020

Senhor Presidente:

Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido por

teleconferência ou outro meio eletrônico o douto Plenário, requerem o envio de ofício aos

excelentíssimos presidentes da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, Rodrigo Mala e Davi

Alcolumbre, dando conta que a Câmara Municipal de Itajaí, através de seus representantes, é favorável

a utilização de todo o recurso disponível dos fundos eleitoral e partidário pelo Sistema Único de Saúde

nas ações de prevenção e combate de referida pandemia. Requer, por fim, visto a impossibilidade de

apresentação física do presente documento, que o mesmo seja aceito no formato eletrônico.

Pelo que indica o Ministro da Saúde, Luiz Henrique Mandetta, infelizmente a pandemia do
Coronavírus/Covid-19 deve atingir seu pico em meados de abril, ou até mais tarde, e deve seguir até
junho ou julho quando a imunidade estiver percentualmente bem representada na população
brasileira. Isso quer dizer que o calendário eleitoral, que exige reuniões, encontros e uma série de
ações presenciais, está comprometido.
Se está comprometido, não há razão para 2 bilhões de reais ficarem à disposição dos partidos políticos,
enquanto poderiam, e mesmo deveriam estar incrementando as ações de prevenção/combate da
pandemia.

Mesmo que as eleições aconteçam, aliás, terão necessariamente outra característica, e é injusta a
utilização destes recursos.
Soma-se a isto, o fato de que os prefeitos, vereadores, secretários municipais e outros atores políticos,
sendo estes, oposição ou governo, se posicionam no momento a solidarizarem-se entre si com o intuito
de as ações terem uma solução de continuidade e uma eficácia que não pode estar sujeita os naturais
embates do jogo político eleitoral.

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MARÇO DE 2020

NIKOLAS RJEIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

ANTONIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Pi'ogressistas

Av, Ver. Abrahãojoão Francisco (Contorno Sul), 3825 -  Ressacada

CEP:88,307-303-ITAJAÍ-SC Fone:(47)3344-7100

00100.048529/2020-38 (VIA 001)

^  ESTADO DE SANTA C /VTAR I NA «

Câmara de Vereadores de Itajaí

CARLOS AUGUSTO DA ROSA CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADOR-MDB VEREADORA-MDB

DULCE MARLV AMARAL PEREIRA EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADORA-PL VERKADOR-PSL

EDUARDO ILTO GOMES FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR-PDT VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI JOSÉ ACÀCIO DA ROCHA
VEREADOR-PSL VEREADOR-DEM

LUTS FERNANDO DA SILVA MARCELO WERNER
VEREADOR-PDT VEREADOR-PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR-DEM VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADOR-PDT VEREADORA-SD

ROBISON JOSÉ COELHO RUBENS ANGIOLETn
VEREADOR- PSDB VEREADOR - Podemos

SERGIO MURILO PEREIRA THL\GO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR-PL VEREADOR-MDB

SESSÃO  DE ENTRADA VANDERLEY D A L M O U N
N° / O  . V FRFA D O R-M D R

Z3 /  0̂  ̂ /  'Zo
Av. Ver. Abrahãojoão Francisco (Contorno Sul), 3825 -  Ressacada

CEP: 88,307-303 -  fTAJAi -  SC Fone: (47) 3344-7100

00100.048529/2020-38 (VIA 001)

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 3/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PL nº 172 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085651/2020-95

2. PL nº 3434 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073494/2020-75

3. PLP nº 47 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

4. PLP nº 58 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

5. PLP nº 121 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

6. PL nº 1125 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

7. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043240/2020-22

8. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.075047/2020-51

9. PL nº 4728 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109161/2020-91

10. PL nº 4372 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109561/2020-05

11. PL nº 1126 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109789/2020-97

12. PEC nº 26 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.074827/2020-83

13. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047162/2020-35

14. PEC nº 18 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

15. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

16. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041869/2020-38

17. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057747/2020-63

18. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.051157/2020-27

19. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048524/2020-13

20. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048529/2020-38

21. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047173/2020-15

22. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041873/2020-04

23. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041877/2020-84

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93C6.

00100.048529/2020-38 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 013)

24. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041865/2020-50

25. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043361/2020-74

26. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050936/2020-13

27. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055277/2020-01

28. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048534/2020-41

29. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048581/2020-42

30. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048549/2020-17

31. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048553/2020-77

32. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048557/2020-55

33. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050944/2020-51

34. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050940/2020-73

35. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050938/2020-02

36. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073509/2020-03

37. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073301/2020-89

38. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.100968/2020-69

39. PL nº 1615 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.095923/2020-65

40. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.094476/2020-27

41. PL nº 3364 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.105631/2020-48

42. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095905/2020-83

43. PL nº 1179 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059400/2020-55

44. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057750/2020-87

45. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059437/2020-83

46. PL nº 3657 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099641/2020-37

47. PLP nº 146 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099645/2020-15

48. PL nº 1166 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095928/2020-98

49. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048560/2020-79

50. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043252/2020-57

51. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.105604/2020-75

Secretaria-Geral da Mesa, 28 de janeiro de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93C6.

00100.048529/2020-38 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 013)